
Associação independente, sem fins-lucrativos, que promove 
a Inovação e a Tecnologia no Algarve  



• Campus da Penha
UAlg, Faro

• 100 associados



Fazer do Algarve um reconhecido 
Pólo de Inovação no Sul da Europa

Preparar a região para os empregos 
do futuro e capacitar talentos 
regionais para construir soluções 
escaláveis e inovadoras que acelerem 
o ecossistema de inovação do Algarve

VISÃO MISSÃO



TRÊS ÁREAS DE ATUAÇÃO

EDUCAÇÃO

START-UPS

ECOSSISTEMA



EMPREENDEDORISMO 
Licenciatura/Mestrado UALG

6 198

Eventos Tema Participantes

EDUCAÇÃO

START-UPS

ECOSSISTEMA

59 EVENTOS EM 2024



EMPREENDEDORISMO 
Licenciatura/Mestrado UALG

GST - GET STARTED TALKS
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EMPREENDEDORISMO 
Licenciatura/Mestrado UALG

GST - GET STARTED TALKS

ALGARVE TECH HUB SUMMIT
ABC - ALGARVE BLOCKCHAIN 
AIA - ARTIFICIAL INTELLIGENCE ALGRV
GROW ALGARVE
WALK & TALK
OTHERS

6

12

1
8
4
9
5
14

198

344

403
249
91
397
186
529

Eventos Tema Participantes

59 2397

EDUCAÇÃO

START-UPS

ECOSSISTEMA

59 EVENTOS EM 2024



ALGARVE TECH HUB SUMMIT 2024



REDE DE COMUNIDADES
INOVADORES DIGITAIS DO ALGARVE

1
Formação da Rede

Confirmação da 
criação inicial da rede 
e avaliação de 
convites a potenciais 
novos membros.

2
Mapeamento das 
Comunidades e 
dos seus Membros

Caracterização geral
Panorama da 
atividade económica

3
Sessões de Trabalho da 
Rede de Comunidades 
&
Ligação com a Rede de 
Mentores e Investidores

Q4 2025-2026

4
Plano de Desenvolvimento 
da Rede 

Áreas de Foco: Novos Projetos 
e Iniciativas (2026+)



18 Comunidades | 6.942 Membros* Perfis das Comunidades

REDE DE COMUNIDADES
INOVADORES DIGITAIS DO ALGARVE

Albufeira Digital Nomads

Algarve Blockchain Community

Algarve Evolution Community

Artificial Intelligence Algarve

Fábrica do Empreendedor

Faro Geek Girls

Flutter

GDG Faro

GDG Lagos

Geek Sessions

Impact Hackers

Lagos Digital Nomads

Lagos Remoters

LOFT

Portimão Digital Nomads

Tavira Works

WIN Algarve

Wordpress Algarve

• Membros podem pertencer a mais que uma comunidade



PROCESSO DE DESCOBERTA EMPREENDEDORA EM 
TIC 

• Reforço da capacitação institucional e qualificação de talento (Prioridade 4 do ALGARVE 2030)
• Estímulo à diversificação da base produtiva para além do turismo (OP1 do ALGARVE 2030)
• Aposta em tecnologias críticas e cadeias de valor emergentes (STEP)
• Fortalecimento da governação colaborativa e da atração de talento qualificado

Estabelecimento de protocolo de cooperação plurianual para co-
organizar e executar um PLANO COLABORATIVO REGIONAL PARA A 
DIGITALIZAÇÃO E TIC para o período 2026-2030
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